PROJETO DE DECRETO LEGISLATIVO Nº. 34/2021

Concede o Título de Cidadão Honorário do Município de Matias Barbosa ao Senhor Eleandro Cesar Gomes.

A Câmara Municipal de Matias Barbosa decreta e eu promulgo o seguinte Decreto Legislativo:

Art. 1º Fica concedido o Título de Cidadão Honorário do Município de Matias Barbosa ao Senhor Eleandro Cesar Gomes.
Art. 2º Este Decreto Legislativo entra em vigor na data de sua publicação.

                               Sala das Sessões, 18 de outubro de 2021

Leonel Geraldo dos Santos
Vereador

Justificativa: Senhor Eleandro Cesar Gomes, nascido no dia 08 de fevereiro de 1974 em Bicas – MG, filho de Eudes Coelho Gomes e Mercedes Raposo Gomes. Casado com Silvia e pai de Sabriny. Cursou o Ensino Fundamental Escola Coronel Joaquim José de Souza e Ensino Médio na Escola Estadual Deputado Oliveira Souza, formando-se no Curso Técnico em Contabilidade em 1992.
[bookmark: _GoBack]Aos 12 anos de idade iniciou sua aprendizagem musical no trompete na Escola de Música da Corporação Musical São José de Bicas. Foi Trompetista da Corporação Musical São José de Bicas e da Banda de Música de Senador Cortes entre os anos de 1988 a 1992.
No ano de 1993, aos 19 anos de idade, foi aprovado no Concurso da Polícia Militar de Minas Gerais, realizando o curso de Formação de Soldados no Segundo Batalhão de Polícia Militar em Juiz de Fora.
Em 1994, atuou como agente de trânsito na 99ª Companhia Área Central de Juiz de Fora. No ano de 1995, realizou o Curso de Formação de Cabos Músicos, Centro de Formação de Praças de Belo Horizonte. Ao final do curso foi transferido para Banda do Segundo Batalhão de Policia Militar e passou a pertencer ao Quadro de Músicos da PMMG. Em 1996 ingressou no Curso de Formação Sargentos Músicos na Escola de Formação de Sargentos em Belo Horizonte, após o curso retornou à banda do Segundo Batalhão.
Senhor Eleandro Cesar Gomes foi promovido a 2º Sargento músico em 2006 e em 2009 realizou o Curso de Aperfeiçoamento de Sargentos, sendo promovido a 1º Sargento no mesmo ano, posteriormente, no ano de 2015 foi promovido a Subtenente.
Atuou com o Clarinetista da Banda de Música do Segundo Batalhão de 1995 a julho de 2016. Ao ser aprovado no concurso para o Curso de Habilitação de Oficiais, foi transferido para a Academia de Polícia Militar, ficando na Escola de Formação de Oficiais por 12 meses.
Promovido ao posto de Segundo Tenente em julho de 2017 sendo classificado no Centro de Atividades Musicais, em Belo Horizonte, onde acumulou a função de Chefe de Logística e regente da Banda de Música do Centro de Atividades Musicais.
Em julho de 2018 retornou a Juiz de Fora para assumir a regência da Banda de Música da Quarta Região da Polícia Militar, onde permanece.
Graduação Superior de Tecnologia em Gestão de Segurança Pública, na Área Defesa Social. Concluiu o curso de Pós-Graduação Lato Sensu, com Especialização em Regência pela Faculdade de Ciência e Educação do Caparaó.
Foi Professor e Regente da Banda de Música de Matias Barbosa de 2000 a 2012.
Um dos fundadores/integrante da Banda VAI KEM KE, banda especializada nas marchinhas e sambas tradicionais do carnaval brasileiro, banda esta que foi formada à época por alunos do Eleandro quando era professor da Banda de Música de Matias Barbosa.